PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA, REALIZADA NO DIA 18 DE AGOSTO DE 2024, NAS
DEPENDENCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATININGA, EM ATENDIMENTO
AO DISPOSITIVO DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL N° 101/2000 E LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO PARA DISCUSSÃO E ELABORAÇÃO DO PLANO
PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO 2026 - 2029.

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às 19:30 horas foi

realizada nas dependências da Câmara Municipal de Piratininga, sito à Rua Dr. José

Lisboa Junior, n° 111-A, Centro, neste município, a Audiência Pública para apresentar e

discutir a proposta do PPA - Plano Plurianual para o quadriênio de 2026-2029, que foi

devida e legalmente convocada por edital, publicado na página da Prefeitura de

Piratininga e no Diário Oficial do Município do dia 05/08/2025, em cumprimento ao

Parágrafo Único do Art. 48 da Lei Complementar n° 101/2000 - Lei de Responsabilidade

Fiscal e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal. A Audiência Pública foi aberta e

presidida pelo Coordenador de Finanças do Município, Sr. LUIZ FIENRIQUE CORCIOLI,

designando a mim CAMILA DOS SANTOS ILHESCA para que fizesse os trabalhos de

secretária da presente reunião. Dando início aos trabalhos o presidente da reunião

agradeceu aos presentes e destacou os objetivos da presente audiência, o qual

ressaltou também que esta é de competência do Poder Executivo Municipal. Concluída

esta primeira etapa, passou de imediato as considerações que compõem a Audiência

Pública para o PPA 2026-2029. Apresentou um cronograma da elaboração do PPA,

destacando que o Executivo Municipal deve enviar até o dia 29 de agosto de 2025, para

a casa legislativa, o projeto de Lei do referido plano, esclareceu ainda que o Plano

Plurianual pode ser definido como “um plano de médio prazo, que estabelece as

diretrizes, objetivos e metas a serem seguidos pelo Governo Federal, Estadual ou

Municipal ao longo de um período de quatro anos, expressando este a

visão estratégica da gestão pública”. Em seguida expos a composição e a nova estrutura

do Plano, apresentando os Programas de Governo, juntamente com as ações

(projetos/atividades) que serão necessários para cumprir com eficiência e eficácia os

programas e assim atingir as metas fiscais e seus objetivos. Foi esclarecido ainda aos

presentes que a estrutura para o PPA 2026-2029 foi montada para melhor permitir o

acompanhamento dos programas e tentar inibir que as ações não sejam comprometidas

CNPJ 46.137.451/0001-76PÇA DR MÁRIO RIBEIRO DA SILVA N° 14 - CX POSTAL 50 - FONE/FAX (14) 3265-9530 - CEP 17490-090
PIRATININGA - ESTADO DE SÃO PAULO

/

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
pw».ini"9»

durante a execução do orçamento anual. Ao final foi apresentada a expectativa de

receita para os anos que compõem o PPA 2026-2029 e informado que a apresentação e

os documentos complementares pertinentes a audiência encontram-se a disposição de

todos no site oficial do município. Após a conclusão das apresentações foi aberto

espaço para as manifestações dos presentes, onde foram expressos alguns

questionamentos e estes esclarecidos. Feita todas as considerações, o presidente Sr.

LUIZ HENRIQUE CORCIOLI agradeceu novamente a presença de todos, e colocou os

membros da Coordenadoria de Finanças a disposição dos que necessitarem de outras

informações e deu por encerrada a presente Audiência Pública. Solicitou que fosse

lavrada a ata e assim foi feito. Eu CAMILA DOS SANTOS ILHESCA secretária da

reunião, lavrei, digitei, conferi, datei, subscrevi, dou fé e assino juntamente com o

presidente em, 18 de agosto de 20: ia cidade de Piratininga/SP.

/

Luiz Henrique Corcioli

\ Presidente

/

7
-Camila dos.Santos llhesca

ecretária

PÇA DR MÁRIO RIBEIRO DA SILVA N° 14 - CX POSTAL 50 - FONE/FAX (14) 3265-9530 - CEP 17490-090 - CNPJ 46.137.451/0001-76
PIRATININGA - ESTADO DE SÃO PAULO